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der arbejdes på at ændre institutstrukturen fra 
ét-faglige institutter til flerfaglige institutter, 
samtidig med at uddannelsesstrukturen ændres, 
så flerfagligheden kan udnyttes. Det giver mu- 
lighed for at sikre de studerende en flerfaglig 
platform for valg af overbygning og mulighed 
for at skabe fælles kurser mellem beslægtede 
fag. 

3.1.2 Almendannelse 
Almendannelse og viden kan ikke skilles ad i 
gymnasiet. Viden skal give almendannelse et 
indhold, og almendannelse skal placere viden i 
en sammenhæng, som viden om de enkelte fag- 
områder i sig selv ikke giver. Med den hastige 
samfundsudvikling er der brug for at besinde 
sig på skolens begreb om almendannelse, såle- 
des at det afspejler de centrale temaer for men- 
nesker i det 21. århundrede. Traditionelt er al- 
mendannelsen overvejende humanistisk og 
samfundsvidenskabelig i sin orientering, og 
begge tilgange skal fastholdes og uddybes. Det 
er imidlertid afgørende for fremtidens demokra- 
tiske beslutningsprocesser; at borgerne får en 
øget forståelse for den naturvidenskabelige og 
teknologiske udvikling. Derfor skal dette aspekt 
have en styrket position i dannelsesdimensio- 
nen i gymnasiet. 

3.1.3 Naturvidenskab og naturvidenskabelig 
dannelse 
Som nævnt i Bedre uddannelser vil regeringen 
styrke de naturvidenskabelige fag og de natur- 
videnskabelige dannelseselementer i det almene 
gymnasium. Det overordnede formål er, at ele- 
verne indser nødvendigheden af at kende til og 
forstå naturvidenskabelig tankegang, at de op- 
når en evne til at anvende den, og at de bliver i 
stand til at forholde sig kritisk til den. Herigen- 
nem skal eleverne desuden opnå viden om cen- 
trale naturvidenskabelige problemstillinger og 
disses miljømæssige, samfundsmæssige og eti- 
ske aspekter. De naturvidenskabelige fag skal 
således medvirke til at forberede eleverne til 
både videreuddannelsé og arbejds- og sam- 
fundsliv. Naturvidenskab og teknik skal derfor 
på linje med de humanistiske og samfundsvi- 
denskabelige elementer have en ny og stærkere 
placering som del af den almene dannelse. De 
naturvidenskabelige fags indhold og metoder 
skal nytænkes, og selve strukturen skal i højere 
grad støtte samspillet mellem de naturvidenska- 
belige fag indbyrdes og de naturvidenskabelige 

fags samspil med de humanistiske og samfunds- 
videnskabelige fag. 

3.1.4 Struktur 
Regeringen foreslår, at den nuværende linjede- 
ling ophæves. Opdelingen mellem på den ene 
side det sprogligt-humanistiske og på den an- 
den side det matematisk-naturvidenskabelige 
har overlevet sig selv. Både i videregående ud- 
dannelser og på arbejdsmarkedet stilles i dag 
langt mere komplekse krav, som går på tværs 
af denne opdeling, og den nuværende linjede- 
ling har derfor en utidssvarende funktion i for- 
hold til nutidens unge. I mange sammenhænge 
er det afgørende at have kompetencer i både 
sprog, matematik, samfundsvidenskab og na- 
turvidenskab. 

Gymnasieforløbet opdeles i et grundforløb på 
lh års varighed og et studieretningsforløb på 2Vi 
års varighed, hvor eleverne vælger mellem for- 
skellige studieretninger. 

3.1.5 Grundforløb 
Det almene gymnasiums grundforløb skal om- 
fatte undervisning i fagene dansk, engelsk, ma- 
tematik, 2. fremmedsprog og idræt som selv- 
stændige fag samt et forløb, Almen studieforbere- 
delse, der er tilrettelagt på baggrund af målbe- 
skrivelser for tre fagområder: naturvidenskab, 
samfundsvidenskab samt humanistiske og krea- 
tive fag. Undervisningen i almen studieforberedel- 
se omfatter temaer, der skal dække stofområder 
fra en række af de fag, som eleverne uddyber se- 
nere, og som de kan vælge at specialisere sig i på 
de efterfølgende studieretninger. 

Samtlige elever skal i almen studieforberedelse 
arbejde med emner og stofområder inden for 
alle tre fagområder, men eleverne kan allerede i 
grundforløbet gennem en toning af indholdet i 
emnerne vælge at lægge hovedvægten på ét el- 
ler to af fagområderne. Såvel den humanistisk- 
sprogligt interesserede elev som den naturvi- 
denskabeligt interesserede elev skal i væsentlige 
dele af temaundervisningen kunne dyrke hver 
deres interesser. Eleverne får gennem emnefor- 
løb mulighed for at arbejde med et bredt felt af 
fag og for at fordybe sig inden for udvalgte fag- 
lige temaer. Den enkelte elev opbygger et kvali- 
ficeret grundlag for at vælge studieretning ved 
afslutningen af grundforløbet, samtidig med at 
centrale faglige og dannelsesmæssige mål reali- 
seres. 

Som eksempel på et emne i naturvidenskab 
kan nævnes »planeter og betingelser for liv«, et 


